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کنش شاه به طرح دانشگاه ملی چه بود؟ نخستین وا
کتاب »رنســـانس ایران؛ دانشـــگاه ملی ایران و شاه« ابعاد مختلفی از جریان تشکیل دانشگاه در 
ایران و شکل گیری آموزش عالی به شکل و شمایل امروز را تشریح کرده است. کتابی به قلم علی 
شیخ الاسلام، موسس و رئیس دانشگاه ملی ایران که »فرهیختگان« از اوایل مردادماه بخش های 
ی  مختلف آن را منتشـــر کرده اســـت. در ادامه انتشـــار گزیده این کتاب، نویسنده دلایل راه انداز
دانشـــگاه ملی را از زبان خود تشـــریح کرده و زمینه های شـــکل گیری فکر تاسیس دانشگاه ملی را 

توضیح داده است که در ادامه می خوانید. 

به طور خلاصه پس از چند ساعت از ورود به مینیاپولیس فهمیدم مساله کنوانسیون دانشجویان 
برای مذاکره درباره هدف یا اهدافی نیست و عده ای دانشجو از کرایه ایاب وذهاب مجانی استفاده 
کرده و آمده اند و در خوابگاه های دانشـــگاه مینیاپولیس که به علت تعطیلات تابســـتانی خالی 
بود، جایگزین شده اند و به اصطلاح کسی به کسی نیست. تنها هدف گردانندگان تجلیل از شاه 
است و نمایش دموکرات بودن شاه و اینکه شاه مورد علاقه دانشجویان است و آمده اند به این 
شـــهر که او را ملاقات کنند و یا خیر مقدم بگویند درحالی که حتی یک نفر آنها شـــاه را دوســـت 
گر خرج سفر و جای زندگانی و سایر پول هایی که به سردمداران داده بودند نبود  نمی داشت و ا
در مینیاپولیس حاضر نمی شـــدند. چنانکه بعدا توضیح خواهم داد با همه مخارج و اقداماتی 
که شـــده بود عده ای از دانشـــجویان به شـــاه پرخاش و بی احترامی می کردند و گردانندگان سیا و 
ی و حداد می ترســـیدند دانشـــجویان رســـوایی بار بیاورند و شاه را اذیت کنند. در این  اســـفندیار
ی از پیش نخواهم  یافتم که اقامت من در هتل به کلی جایز نیست و کار ی در اوضاع و احوال فور
برد. از این جهت فوری کیفم را برداشتم و راهی خوابگاه های دانشگاه مینیاپولیس محل سکونت 
دانشجویان ایرانی شدم و از آنها کمک خواستم که تختخوابی هم به من بدهد و دادند. بلافاصله 
کره شدم که من آمده ام به شاه خوشامد بگویم و  با گروه های ده، بیست و سی نفری آنها وارد مذا
از او بخواهم موافقت کند برای اولین بار در ایران دانشگاه ملی تاسیس کنیم و به فاصله چند 
ساعت لااقل سیصد نفری دور خودم جمع کردم. همه با من موافقت کردند و هم صدا و بعضی 
همدل و همراز شدند. تا دو ساعت پس از نیمه شب در عمارات متعدد خوابگاه و کافه دانشگاه 
ی می کردند به من ابراز  یادی از دانشـــجویان ملاقات کردم و حتی آن عده کـــه نقش باز بـــا عـــده ز
محبت کردند. شب را تا صبح بیدار ماندم و صبح تقریبا همه را با خود هم صدا و همدرد دیدم 
ی که گردانندگان کار چاره ای ندیدند جز اینکه مرا به حساب آوردند و به اصطلاح رهبری  به طور
مرا بپذیرند. پس از صرف صبحانه تصمیم گرفتیم به اصطلاح جلســـه مقدماتی کنوانســـیون را 
همان روز که تنها روز قبل از ورود شاه بود تشکیل بدهیم و کمیسیون هایی انتخاب کنند. پس از 
یاست کنواسیون انتخاب کردند. بلافاصله پشت تریبون رفتم  تشکیل جلسه مرا به اتفاق آرا به ر
یاست کنوانسیون به اینجا نیامده ام.  یاست کنوانسیون عذرخواستم و گفتم من برای ر و از قبول ر
آمده ام از طرف شـــما به شـــاه خوشـــامد بگویم و تقاضا کنم اجازه دهد برای اولین بار دانشـــگاه 
ملی در ایران تاسیس کنم. با این سخن به اصطلاح با یک تیر دو نشان زدم؛ اولا خیال چند نفر 
دانشجوی وابسته به انجمن دوستداران آمریکایی خاورمیانه یعنی سیا را که از چند ماه قبل به 
یاســـت دلّه خالی( به مینیاپولیس آمده بودند را آسوده  یاســـت کنوانســـیون )یا به زعم من ر امید ر
ســـاختم. در ثانی احترام عمیق دانشـــجویان را به خود جلب کردم که از آغاز کار فهمیدند من 
یاست و هوچی گری و دروغ پردازی نیستم و واقعا به قصد و آرزوی خدمتی به مینیاپولیس  دنبال ر
ید اشخاصی که مایلند انتخاب شوند  آمده ام. از دانشجویان حاضر در جلسه تقاضا کردم بگذار
یاست کنوانسیون نیستم. چون تریبون  و جنجال راه نیندازند چون به طور حتم حاضر به قبول ر
را تـــرک کـــردم کارگردانـــان از فرط خوشـــحالی مـــرا در آغوش گرفتند و بوســـیدند. بلافاصله رئیس 
کره  کنوانسیون و روسای چند کمیسیون انتخاب شدند و رئیس کنوانسیون بلافاصله بدون مذا
و اطلاع قبلی من مرا به عنوان ســـخنگوی اصلی دانشـــجویان نزد شـــاه پیشنهاد کرد و با اتفاق آرا 
تصویب شـــد. روز را تا پاســـی از شـــب با دانشـــجویان گذراندم و صبح به اتفاق دکتر اردلان سفیر 
ایران در واشنگتن و عده ای از دانشجویان به فرودگاه شهر به استقبال شاه رفتیم. شاه با اتفاق 

خواهـــرش فاطمـــه کـــه تازه از هیلر آمریکایی در کالیفرنیا طلاق گرفته بود و عده ای همراهان وارد 
شـــد و از فرودگاه یکســـره به ســـالن سخنرانی دانشـــگاه مینیاپولیس آمد. عده مستقبلان کم بود. 
گر امضای او را  با این وصف با یک یک آمریکایی ها دســـت داد و در بین راه حتی یک نفر هم ا
می خواست پیاده می شد و امضا و ابزار محبت می کرد. همان شاهی که بعدها در ایران دیدیم 
و می دانیـــد امضـــای عکـــس خـــودش را آن هم برای آنهایی که بخواهـــد نه برای همه دو ماه طول 
می دهد. در ســـالن ســـخنرانی دانشـــگاه ابتدا رئیس کنوانسیون به شاه خیر مقدم گفت و سپس 
تریبون ســـخنرانی به من داده شـــد. در این حال من یکی از پرشـــورترین و موثرترین خطابه های 
دوران عمر خود را که قریب یک ســـاعت طول کشـــید ایراد کردم. ابتدا ســـرود ایران را با اتفاق شاه 
و جمله حضار در جلسه با صدای بلند خواندم و احساسات میهنی را به جوش آوردم و سپس 

ی و بری بود با ایراد این شعر که: در ضمن خطابه که به کلی از چرب زبانی و تملق گویی عار
گر چه سخت افتاده در دام طبیعت مرغ جانم 

هرگز از خاطر نخواهد شد هوای آشنایم
طـوری مسـتمعان را تحت تاثیـر قـرار دادم کـه در جلسـه غریـو و دسـت زدن حضـار ازجملـه دکتـر 
اردلان سـفیر ایران در واشـنگتن قطع نمی شـد. به طور خلاصه در این سـخنرانی از شـاه دو تقاضا 
بـه نـام دانشـجویان ایرانـی مقیـم آمریـکا و سـایر ایرانیانـی کـه در جلسـه بودنـد داشـتم. اول اینکـه 
اجـازه بدهـد از کمـک معنـوی )نـه مـادی(او برخـوردار شـویم کـه بـرای اولیـن بـار یـک دانشـگاه ملی 
در ایـران تاسـیس کنیـم بـه سـبک مـدارس عالـی خودمـان قبـل از تاسـیس دانشـگاه تهـران در ایـران 
... و متذکر  و به سـبک دانشـگاه های ملی آمریکایی نظیر هاروارد و کلمبیا و دانشـگاه نیویورک و
یس  شدم که لااقل هفت درصد حضار در جلسه با استاندارد بین المللی صلاحیت و تمایل تدر
در آن دانشـگاه را دارنـد. دوم اینکـه بـه قـرار اطـلاع اکثریـت قریـب بـه تمـام فارغ التحصیـلان ایرانـی 
پـا غربـی وقتـی بـه ایـران مراجعـت می کننـد علاوه بـر اینکـه کاری بـه آنهـا  دانشـگاه های آمریـکا و ارو
مراجعـه نمی شـود آنقـدر دسـتگاه بروکراسـی آنهـا را ایـن طـرف و آن طـرف می دوانـد و حتـی مـورد 
کثـر یـک سـال مجبـور بـه جـلای  توهیـن و اسـتهزا قـرار می دهـد کـه ناچـار پـس از چنـد مـاه یـا حدا
ی کـه در آن درس خوانده انـد مراجعـت و بـه خدمـت  وطـن می شـوند و بـه همـان شـهر و دیـار
پـا و آمریـکا بـه اینهـا  خارجیـان اشـتغال می ورزنـد. بـه دیگـر سـخن مسـاله ایـن نیسـت کـه در ارو
حقـوق و مزایـای بیشـتری می دهنـد بلکـه مسـاله حرمـت بـه شـخصیت آنهاسـت و اینکـه کسـی 
آنهـا را بـه بـازی نمی گیـرد. بنابرایـن شایسـته اسـت اعلی حضـرت یـک نفـر مـورد اعتمـاد و بسـیار 
نزدیک به خودش که بین او و شاه حاجب و دربانی نباشد را تعیین کند که هر فارغ التحصیلی 
از راه رسـید در تهـران بـه او مراجعـه کنـد و او بـا وزارتخانه هـا و سـایر مراجـع کار تمـاس بگیـرد و بـه 
آنهـا کار متناسـب داده شـود و بـا اصطـلاح شـاه خـودش پارتـی بی پارتی هـا بشـود. بلافاصلـه پـس 
از سـخنرانی مـن شـاه پشـت تریبـون رفـت و ضمـن بیاناتـی راجع بـه کارهایـی کـه در ایـران انجـام 
یـاد اسـت  داده و راجع بـه تاسـیس دانشـگاه ملـی گفـت. مخـارج دانشـگاه تهـران چنیـن و چنـان ز
یـم بـرای تاسـیس دانشـگاه جدیـد  و نمی توانیـم هزینـه ای اضافـه بـر آنچـه در حـال حاضـر می پرداز
متحمـل شـویم و فکـر تاسـیس دانشـگاه ملـی بـد نیسـت لکـن در ایـن زمینـه بایـد مطالعـه شـود. 

خلاصـه نـه جـواب منفـی داد و نـه مثبـت. 
مطلب را لایری گذاشت. راجع به تعیین کسی برای تصدی و رسیدگی به کار فارغ التحصیلانی که به 
ایران برمی گردند نه به طور صریح بلکه به طور اجمالی و لیت و لعل گفت شاید در این زمینه فکری 
بکنیم چون احساس کرد دانشجویان از اظهاراتش خوشنود به نظر نمی رسند به تعجیل بیانات خود 
را خاتمه داد و گفت پس از صرف ناهار در جلسه شما شرکت می کنم و هرکس هر نظری دارد بگوید 
تا مورد بحث و گفت وگو قرار بدهیم. این بگفت و راهی محوطه دانشگاه شد که میزهای ناهار در 
آن قبلا چیده شده بود. ناهار را با دانشجویان صرف کرد. من با اینکه همراه شاه وارد محوطه شدم 
سرمیزی که او نشست ننشستم تا نه دانشجویان فکر کنند می خواهم هم طرفی از خطابه خودم 

ببندم و نه شاه خیال کند علاقه ای به این نوع نوازش توخالی و غیرمثمرثمر برای مملکت دارم. 
ادامه دارد...

آغاز ثبت نام پذیرفته شدگان دکتری دانشگاه آزاد 
ثبت نـــام پذیرفته شـــدگان مقطع دکتری تخصصی دانشـــگاه آزاد آغاز شـــد. مرکز 
سنجش و پذیرش دانشگاه آزاد اعلام کرد: »به اطلاع کلیه پذیرفته شدگان مقطع 
دکتری تخصصی سال ۱۴۰۳دانشگاه آزاد می رساند ثبت نام پذیرفته شدگان مقطع 
دکتری تخصصی از ســـاعت ۱۰صبح روز دوشـــنبه ۵شـــهریور آغاز شـــده اســـت. 
متقاضیان برای ثبت نام از طریق سامانه https://paziresh. iau. ir اقدام کنند.« پس 
از اعلام نتایج نهایی دکتری دانشگاه آزاد ۱۴۰۳، مرکز سنجش و پذیرش این دانشگاه 
اطلاعیه راهنمای ثبت نام پذیرفته شدگان دکتری دانشگاه آزاد را منتشر می کند و 
متقاضیان باید قبل از هرگونه اقدامی، این اطلاعیه را به طور کامل مطالعه کنند. 
اطلاعیه پذیرفته شدگان ثبت نام بدون آزمون و واحدهای بین الملل دانشگاه آزاد نیز 
به طور جداگانه اعلام می شود. در اطلاعیه فوق موارد مهمی از جمله مهلت ثبت نام 
پذیرفته شـــدگان دکتری دانشـــگاه آزاد و لیســـت مدارکی که باید به صورت پستی 
برای واحد دانشگاهی ارسال شوند اطلاع رسانی شده و هزینه ثبت نام در سیستم 
آموزشیار و نکات مهم پیرامون پرداخت شهریه دکتری دانشگاه آزاد توضیح داده 
شده است. تحصیل در دانشگاه آزاد همانند تحصیل در دانشگاه های شهریه پرداز 
با پرداخت شهریه امکان پذیر است و علاوه بر شهریه پذیرفته شدگان باید هزینه 

خدمات آموزشی و حق بیمه دانشجویی دوره دکتری تخصصی را نیز در سامانه 
آموزشیار پرداخت کنند. پذیرفته شدگان در مقطع دکتری دانشگاه آزاد باید شهریه 
این دانشگاه که از دو بخش شهریه ثابت و متغیر تشکیل شده را پرداخت کنند. 

برگزاری جشنواره بین المللی شعر حضرت علی اکبر )ع( در یزد
دانشگاه آزاد یزد با همکاری بنیاد علمی فرهنگی و هنری امامت و مهدویت برای 
سومین سال متوالی »جشنواره بین المللی شعر و مدیحه سرایی حضرت علی اکبر 
ع(« را برگزار می کند. محمدرضا دهقانی اشـــکذری، رئیس دانشـــگاه آزاد استان  (
یزد گفت: »سال گذشته آثار ارسالی به جشنواره بین المللی شعر و مدیحه خوانی 
ع( با اســـتقبال دانشـــجویان و علاقه مندان اهل بیت روبه رو  حضرت علی اکبر )
شد و دارای رشد ۳۰۰ درصدی بوده است.« وی ادامه داد: »این جشنواره هر سال 
یک بخش عمومی و تخصصی دارد و امسال محور یکی از بخش های تخصصی 
پرداختن به زیارت جامعه کبیره است.« رئیس دانشگاه آزاد استان یزد با تاکید بر 
اینکـــه یکـــی از بخش های اصلی در این جشـــنواره معرفی ظرفیت بی نظیر امام و 
امامت اســـت، یادآور شـــد: »زیارت جامعه کبیره هم به جهت محتوا و هم غنای 

معنوی و ارائه های شعری ظرفیت بزرگی دارد و راهنما و نقشه مسیر است.« 

3 مانع سرمایه گذاری بخش خصوصی در صندوق های پژوهش

یسک بالای شکست،  سرمایه گذاری خطرپذیر شرکتی به دلیل نوآورانه بودن، ر
کمیت شرکتی در شرکت های بزرگ و شرکت های کوچک  تفاوت در ساختار حا
و درگیـــری هم زمـــان با چالش های مالی و حقوقـــی ماهیت پیچیده ای دارد. به 
همین دلیل سرمایه گذاری خطرپذیر شرکتی نیاز به چابکی )سرعت( و انعطاف 
در برنامه ریزی و مهم تر از آن ساختارهای شرکتی پیچیده و منحصربه فرد دارد. 
به نظر می رسد که دستورالعمل تأسیس و نحوه فعالیت صندوق های پژوهش 
و فناوری ســـرمایه گذاری خطرپذیر شـــرکتی )مصـــوب ۱۳9۴ در هیات دولت( 
ظرفیت مناســـبی برای پاســـخ به این شـــرایط ویژه در ســـرمایه گذاری خطرپذیر 
شـــرکتی را دارا نیســـت بـــرای مثـــال محدودیـــت در جذب منابع مالـــی از افراد و 
همچنیـــن محدودیـــت در تعداد و نوع ســـهامداران از جمله این محدودیت ها 
اســـت. در نتیجه تمایل شـــرکت  ها برای سرمایه گذاری خطرپذیر از مسیر ثبت 
صندوق های پژوهش و فناوری کم است و ترجیح می دهند خارج از این فرآیند 
و با سرعت و ابتکار بیشتر به سرمایه گذاری در شرکت های نوپا و فناور بپردازند. 
به طور خلاصه باید گفت هزینه های غیر مستقیم ثبت صندوق پژوهش و فناوری 
و سرمایه گذاری از مسیر صندوق های پژوهش و فناوری مانند فرآیند بروکراتیک 
ثبـــت مجـــوز فعالیت، نظارت هـــای غیرقابل پیش بینی کارگـــروه صندوق های 
پژوهش و فناوری و از این دست مشکلات برای شرکت های متقاضی فعالیت 
خطرپذیر از حتی صد در صد اعتبار مالیاتی تعلق گرفته نیز بیشتر است. این 
درحالی است که تا به حال این میزان اعتبار مالیاتی تخصیص نداشته است 
و برخی از شرکت های خصوصی نقد شدن این وعده را نیز زیر سوال می برند؛ 
چرا که این اعتبار مالیاتی بعد از بررســـی موفقیت پروژه و بر اســـاس نظر کارگروه 
اعمال خواهد شد؛ این درحالی است که به طور معمول عمر سرمایه گذاری های 
خطرپذیر بیش از یک ســـال و حدود هفت تا ده ســـال اســـت. با این وضعیت 
تورم در ایران امید به وعده نسیه در چند سال آینده، منطقی به نظر نمی رسد.با 
بررسی دستورالعمل تاسیس و آیین نامه تاسیس صندوق های پژوهش و فناوری 
به نظر می رسد که این آیین نامه در ذات متناسب با رویکرد شرکت های دولتی 
و یا شـــرکت ها و نهادهای عمومی غیر دولتی نوشـــته شـــده است، که تا این حد 

دســـت و پای ســـرمایه گذاران را بســـته و به خود حق دخالت و نظارت می دهد. 
ایـــن درحالـــی اســـت که حداقـــل به دو دلیـــل شـــرکت های خصوصی ظرفیت 
بیشـــتری ســـرمایه گذاری خطرپذیر شرکتی دارند و باید مخاطب اصلی باشند. 
یکی اینکه به دلیل ثبات مدیریتی و انگیزه های مالی و شخصی نیاز واقعی به 
نوآوری دارند، درنتیجه با تدبیر و براســـاس نیاز واقعی شـــرکت خود و آینده بازار 
در نوآوری سرمایه گذاری می کنند و نه برای دلایل سیاسی و غیر اقتصادی. دوم 
اینکه به دلیل دخیل بودن نفع و ضرر شخصی دلسوزانه سرمایه گذاری می کنند.
ی بخش خصوصی  بررســـی ها روشـــن می کند که ســـه موضوع مانع سرمایه گذار

ی است. واقعی در صندوق های پژوهش و فناور
فرآیند طولانی ثبت مجوز فعالیت و دخالت در تعیین هیات مدیره  ی خطرپذیر شرکتی در ذات خود 1 و مدیرعامل؛ چرا که سرمایه گذار

کی و تصمیم گیری به موقع و سریع است. نیازمند چالا
نظارت کارگروه بر ریز عملکرد صندوق ها؛ چرا که به نظر می رســـد  ی و فنی شـــرکت های بزرگ عامل 2 محرمانگی و حفظ اســـرار تجار

ی خطرپذیر شرکتی است. مهم رقابتی در سرمایه گذار
بـــاز بودن دســـت کارگروه در ســـلب صلاحیـــت حرفه ای اعضای  هیات مدیره و مدیرعامل و لغو مجوز فعالیت یا تاسیس صندوق؛ 3
کـــه ایـــن امر موجب عدم شـــفافیت و اعتماد ســـرمایه گذاران بـــه دلیل ماهیت 

ی است. طولانی بودن سرمایه گذار
با توجه به ظرفیت کارگروه دائمی شورای راهبری فناوری ها و تولیدات دانش بنیان 
و کارگروه صندوق های پژوهش و فناوری در تسهیل فرآیند و ترغیب سرمایه گذاری 
بخش خصوصی در صندوق های پژوهش و فناوری پیشنهاد می شود از طرفی که 
فرآیند تاسیس و اخذ مجوز تسهیل گردد و صرفا عملکرد دوره ای صندوق های 
سرمایه گذاری خطرپذیر شرکتی برای تخصیص اعتبار مالیاتی سنجیده شده 
، کارگروه باید با هدف  و اختیار عمل بیشـــتری به آنها داده شـــود. از طرف دیگر
ترغیب شـــرکت های خصوصی، نمونه های موفقیت در کســـب اعتبار مالیاتی 
ایجاد کنند. همچنین به نظر می رســـد تســـهیل فرایندهای شناسایی و توافق با 
شرکت های دانش بنیان )قراردادهای نیمه آماده همکاری( می تواند شرکت ها را 

به سرمایه گذاری از مسیر صندوق های پژوهش و فناوری ترغیب کند.

بخش بیست ویکم

خبر

محمدحسین خشتی
کارشناساندیشکدهاقتصاددانشبنیان

%175 %75%83
افت 83 درصدی 
 مبلغ قراردادها 
 در 4 سال اخیر 

) تا دی ماه 1402(

رشد  175 درصدی 
اعتبارات پژوهشی 
شرکت های دولتی 

ظرف 4 سال 

کاهش  75 درصدی 
 تعداد قراردادها 
 در 4 سال گذشته 

) تا دی ماه 1402(

بازارداغرباتهایانساننما
درکنفرانسجهانیرباتیک2024پکن

 آینده رباتیک 
از چین می گذرد؟


